
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 555 del 25/05/2020

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA TRAMITE  L'UFFICIO ECONOMATO PER ACQUISTI URGENTI PER CONTENERE 
IL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO:

1) il Decreto dell'Amministratore straordinario n. 22/207 , n.23/2017 e n. 26/2017 con la quale il 
sottoscritto Dirigente veniva nominato Datore di Lavoro dell'ente ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. 
B) del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008;

2)  la  deliberazione  dell'Amministratore  straordinario  n.  119/2019  del  30/10/2019  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione 2019/2021 (DUP);

3) la deliberazione dell'Amministratore straordinario n. 120 del 30/10/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

4)  la  deliberazione  dell'Amministratore  straordinario  n.  2/2020  del  09/01/2020  “Assegnazione 
risorse provvisorie esercizio 2020”;

Visto il  Dlgs. 81/2008 e la necessità di garantire le misure generali di tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro alla luce del pericolo di epidemia del nuovo ceppo virale 
denominato Covid-19;

Vist i DPCM emanati dalla Presidenza del consiglio dei Ministri al fine di contenere il contagio da 
COVID-19;

Viste le ordinanze del Presidente della Regione Sardegna relative al contrasto e prevenzione della 
diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna;

Determinazione n. 555 del 25/05/2020 pag.1/ 3 

Copia informatica per consultazione



Ritenuto opportuno,  nell'emergenza  da  COVID-19,  procedere  all'acquisto  di  dispositivi  di 
protezione individuale destinate ai dipendenti della Provincia di Oristano;

Ritenuto, data l'urgenza di dotare l'Ente di tali presidi e di procedere gestendo l'acquisto tramite il 
servizio economato impegnando la spesa per un importo di € 2.000,00 sul  capitolo 6760/2020  
“Sicurezza sul lavoro”;

Vist i  Decreti  del  Ministero  dell'Interno  del  13/12/2019  (G.U.  Serie  Generale  n.  295  del 
17/12/2019) e del 28/02/2020 (G.U. 28/02/2020 n. 50) e il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n.18 
(G.U. n. 70 del 17/03/2020), la Legge n. 27 del 24 aprile 2020 (articolo 107) con la quale è stato  
differito  al  31  luglio  2020 il  termine per  la  deliberazione  del  Bilancio  di  Previsione per  l'anno 
2020/2022 da parte degli Enti Locali;

Considerato  che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione dello stesso e pertanto 
opera in regime di esercizio provvisorio;

Considerato che  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di 
competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al  netto  del  fondo 
pluriennale vincolato. - Nel corso dell'esercizio provvisorio, come sancito dall'art. 163, comma 5 del 
TUEL, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli  stanziamenti del secondo esercizio del  bilancio di  previsione deliberato 
l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti.

Dato atto che la spesa in oggetto rientra tra quelle tassativamente regolate dalla legge;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'assunzione dell'impegno di € 2.000,00 imputando la 
spesa  sul  capitolo  6760/2020  “Sicurezza  sul  lavoro”,  dando  atto  che  l'obbligazione  sarà 
perfezionata e giungerà a scadenza nel corso dell'esercizio 2020;

Accertata la propria competenza in materia e ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione 
del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Determ.  n. 555 del 25/05/2020 pag.2/ 3 

Copia informatica per consultazione



Di  impegnare,  a fronte delle direttive del  Ministro per la pubblica amministrazione n. 1 del  25 
febbraio  2020  per  i  motivi  riportati  in  premessa,  la  somma  di  €  2.000,00  sul  capitolo  6760 
“Sicurezza  sul  lavoro”  ,  esercizio  finanziario  2020,  per  l'acquisto  urgente,  tramite  economo 
provinciale,  di  dispositivi  di  protezione  individuale  destinate  ai  dipendenti  della  Provincia  di 
Oristano, ai  sensi  del  disposto dell'articolo 66,  comma 1, punto 12 del  vigente regolamento di 
contabilità nel seguente piano dei conti finanziario:

Annualità 
bilancio

capitolo Importo da 
impegnare

Missione Programma Titolo Macroaggregato cofog Codice 
transazione

Piano dei conti Tipologia 
spesa

2020 6760 2,000.00 1 10 1 01.03 13 8 1.03.01.02.999 3

Di  dare  atto  che  il  presente  impegno,  ammontante  ad  €  2.000,00  deve  esser  registrato  nelle 
scritture  contabili  dell'esercizio  finanziario  2020,  secondo  le  modalità  previste  dal  principio 
applicato della contabilità finanziario di cui  all'allegato n. 4/2 del  Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118;

Di dare atto che l'obbligazione sarà perfezionata e giungerà a scadenza nel  corso dell'esercizio 
2020.

Oristano li, 25/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Determinazione n. 555 del 25/05/2020 pag.3/ 3 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

VISTO CONTABILE

Determinazione N. 555 del 25/05/2020

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA TRAMITE  L'UFFICIO ECONOMATO PER ACQUISTI URGENTI PER CONTENERE IL 
DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19..

Ai sensi dell’  art.  151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si  appone il  visto  di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno n. 475/2020 del 25/05/2020 - IMPEGNO DI SPESA TRAMITE  L'UFFICIO ECONOMATO PER ACQUISTI  
URGENTI PER CONTENERE IL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. E. 2000
Beneficiario: DIVERSI Rif. Peg  6760/0
--------------------------------------------------------------------------------------

Oristano li, 25/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Visto contabile apposto sulla Determinazione n. 555/25/05/2020 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione


